<sup>100</sup> G.PUGLIESE, *Il processo civile romano* cit., II, p.236.

<sup>101</sup> G.BROGGINI, *Iudex arbiterve* cit., pp.18 sgg.; O.BEHREND, *Die römische Geschworenengerichtsverfassung* cit., pp.74-75.

<sup>102</sup> *De oratore* II,70,285: *Placet mihi illud etiam Scipionis illius, qui Ti.Gracchum perculit. Quom ei M.Flaccus multis probis obiectis P.Mucium iudicem tulisset: «Eiero - inquit - iniquus est». Cum esset admurmuratum: «A -inquit - P.C., non ego mihi [illum] iniquom eiero verum omnibus». Su cui vedi E.COSTA, *Cicerone giureconsulto*, II, Bologna, Zanichelli, 1927, p.33 n.4.*

<sup>103</sup> Potrebbe poi configurarsi, in base alla seconda motivazione di Scipione Nasica, successiva al mormorio sopravvenuto, che questa dovesse fondarsi su parametri non meramente soggettivi, o quantomeno riconoscibili dalla comunità cittadina (*non ego mihi [illum] iniquom eiero, verum omnibus*).

Ancora Cicerone nella *Pro Plancio*, ricorda come una *lex Licinia de ambitu* (forse del 55 a.C.) regolasse in modo più dettagliato e particolare la *reiectio iudicum* per l'individuazione dei giudici penali:

Cic., *Pro Plancio*, 26

*...quamobrem senatus hoc uno in genere tribus edi transtulerit in ceteras causas, de ipso denique ambitu reiectionem fieri voluerit iudicum alternorum, cumque nullum genus acerbitatis praetermitteret, hoc tamen unum praetereundum putavi.*

Ciò che in questa sede preme evidenziare è l'esistenza di una *reiectio iudicum* in Roma, seppure limitatamente ai processi penali per brogli elettorali, con caratteristiche procedurali simili a quelle viste per la *reiectio iudicum* per i giudici delle liti private (alternatività ed esclusione fino a lasciare un solo nominativo).

Nella *Prefatio* di Plinio alla sua *Naturalis Historia* vi è un passaggio a cui non sempre si è prestata attenzione, nel quale si ricorda la prassi del mondo letterario relativa alla possibilità per uno scrittore di sottoporre il proprio libro al *iudicium eruditorum*.

Tale giudizio si pone su basi diverse da quello che Plinio stesso sollecita all'imperatore per la sua opera:

*Prefatio* 6

*Sed haec quis intrepidus aestimare subiturus ingenii tui iudicium, praesertim lacessitum? Neque enim similis est condicio publicantium et nominatim tibi dicantium; tum possem dicere: «Quid ista legis Imperator? humili vulgo scripta sunt, agrorum, opificum turbae, denique studiorum otiosis. Quid te iudicem facis? Cum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo; maiorem te sciebam, quam ut descensurum huc putarem». Praeterea est quaedam publica etiam eruditorum reiectio. Utitur illa et M.Tullius extra omnem ingenii aleam positus et, quod miremur, per advocatum defenditur: «Nec doctissimis. Manium Persium haec legere nolo, Iunium Congium volo». [...] Sed haec ego mihi nunc patrocinia ademi nuncupatione, quoniam plurimum refert, sortiatur aliquis iudicem an eligat, multumque apparatus interest apud invitatum hospitem et oblatum.*